
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE
Gabinete da Presidência

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2017

A Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará o processo de DISPENSA conforme descrito abaixo:

Objeto: Aquisição  de  duas  placas  em  aço  inox  com  o  nome  dos  Vereadores  Juliano  H.
Buchweitz e Maria de Fátima M. Rocha, de uma placa em aço inox com o nome e a foto do
Presidente 2017, Rui Carlos Peter, e de uma placa em aço inox com os nomes e as fotos dos
nove vereadores e dos dois suplentes da Legislatura 2017-2020, conforme as especificações na
tabela em anexo.

O orçamento deverá ser encaminhado à Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do
Padre, até o dia 04 de abril  de 2017, para o e-mail  cmarroiodopadre@gmail.com ou para o
endereço: Av. Dezessete de Abril, nº 347. Centro. CEP: 96.155-000. Arroio do Padre/RS.

Arroio do Padre, 27 de março de 2017.

       ___________________________________
Rui Carlos Peter

Presidente da Câmara de Vereadores
Arroio do Padre – RS

Av. Dezessete de Abril, nº 347. Centro. CEP: 96.155-000. Arroio do Padre/RS.
Telefone/Fax: (53) 3224-9126.

E-mail: cmarroiodopadre@gmail.com | Site: www.arroiodopadre.rs.leg.br



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE
Gabinete da Presidência

Anexo

Item: Quantidade: Produto: Valor Unitário:
R$ 

Valor Total:
R$

I 02 un. Placas  em  aço  inox,  para  os  Vereadores  Juliano  H.
Buchweitz  e  Maria  de  Fátima  M.  Rocha,  conforme  as
especificações abaixo: 

Tamanho de cada placa: Largura: 26cm; Altura: 7,2cm;
Ângulo de dobra: 65 graus.

Tamanho da letra: Tamanho da letra  em maiúsculo  dos
nomes “JULIANO H. BUCHWEITZ“ e “MARIA DE FÁTIMA
M. ROCHA“: 1,5cm;  Tamanho da letra em maiúsculo das
palavras “VEREADOR“ e “VEREADORA“, respectivamente:
0,9cm.

II 01 un. Placa em aço inox  com o  nome e  a  foto  do  Presidente
2017, Rui Carlos Peter.

Tamanho  da  foto: Altura  da  placa:  29,7cm;  Largura  da
placa: 23,8cm; Largura do rosto na foto: 12,6cm; Altura do
rosto: 17cm; Altura das letras em maiúsculo do nome “RUI
CARLOS PETER”: 1,5cm; Altura das letras  em maiúsculo
da palavra “PRESIDENTE – 2017”: 0,7cm. 

Tamanho do quadro – parte externa: Altura do quadro:
40cm; Largura do quadro: 34,5cm; Fundo em tecido: veludo
vermelho. 

III 01 un. Placa em aço inox  com os  nomes  e  as  fotos  dos  nove
vereadores e dos dois suplentes da Legislatura 2017-2020.

Tamanho da foto: Largura da foto: 49,5cm; Altura: 39,5cm.

Tamanho  do  quadro  –  parte  externa: Altura:  55cm;
Largura: 65cm.

Na parte superior direita do quadro será inserido o Brasão
do  município  de  Arroio  do  Padre,  na  parte  superior
esquerda será inserido o Brasão do Estado do Rio Grande
do  Sul,  na  parte  central  superior  serão  inseridos  as
palavras: “ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL”, “CÂMARA
MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE”, “5ª  LEGISLATURA
2017-2020”.

Av. Dezessete de Abril, nº 347. Centro. CEP: 96.155-000. Arroio do Padre/RS.
Telefone/Fax: (53) 3224-9126.

E-mail: cmarroiodopadre@gmail.com | Site: www.arroiodopadre.rs.leg.br



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE
Gabinete da Presidência

Altura das letras  em maiúsculo da palavra “ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL”: 9,68mm;
Altura  das  letras  em  maiúsculo  da  palavra “CÂMARA
MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE”: 16,42mm; 
Altura  das  letras  em  maiúsculo  da  palavra “5ª
LEGISLATURA 2017-2020”: 9,84mm. 

Nomes e palavras a serem inseridos na placa, abaixo da
foto de cada vereador e de cada suplente, respectivamente:

ANGÉLICA BEHLING – Vereadora – PP;
DARIO VENZKE – Vereador – DEM;
EDEGAR HENKE – Vereador – PSB;
GILMAR C. SCHLESENER – Vereador – PDT;
JULIANO H. BUCHWEITZ – Vereador – PMDB;
MARIA DE FÁTIMA M. ROCHA – Vereadora – DEM;
RONI RUTZ BUCHVEITZ – Vereador – PP;
RUI CARLOS PETER – Vereador – DEM;
VILSON PIEPER – Vereador – PSDB;
DEOCLÉCIO VINSTON LERM – Suplente – Col. PMDB –
PSB – PP;
RUINEI LEOPOLDO LERM – Suplente – Col. PSDB – DEM
– PTB – PDT;

Total: R$

Deverá ser  obrigatoriamente  em aço inox,  a  foto e a escrita  deverá  ser  em baixo relevo,  sem
nenhuma lâmina ou filme plástico e/ou aplicação de verniz em cima da placa de aço, a aplicação de
qualquer espécie de filme plástico e/ou verniz acarretará o não aceite das placas. 

Obs.: Os referidos objetos devem ser entregues na sede da Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do
Padre, com o frete incluso nos respectivos valores. 

- O orçamento deverá ter validade de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega do mesmo.
- Data limite de entrega do orçamento: Até 04 de abril de 2017.

Arroio do Padre, 27 de março de 2017.

       ___________________________________
Rui Carlos Peter

Presidente da Câmara de Vereadores
Arroio do Padre – RS

Av. Dezessete de Abril, nº 347. Centro. CEP: 96.155-000. Arroio do Padre/RS.
Telefone/Fax: (53) 3224-9126.

E-mail: cmarroiodopadre@gmail.com | Site: www.arroiodopadre.rs.leg.br


